
- 1 -

2008年 10月 7日
各位

大不況下の学習塾・予備校・私立学校の経営を考える

―教育経営品質研究会2008年度第２回会合開催の御案内―

Performance Excellence(卓越した業績)を目指して

開倫塾

塾長 林 明夫

謹啓

先生方におかれましては時下益々御清栄のこととお慶び申し上げます。日頃は、教育経営品質研

究会に御理解、御協力を賜り有難く感謝申し上げます。

さて、日本をはじめ全世界が大恐慌にも似た世界同時大不況に突入する様相を呈してきました。

10 月の研究会では、経済の危機的な状況の下で学習塾・予備校・私立学校の経営をどのように考
えたらよいか、危機を乗り切ったらよいかを、次のような実務直結の具体的なテーマにつき本音で

徹底的に議論し、2009年度を迎える準備を整えたく思います。
（１）大不況下の生徒募集をどうするのか

（２）新年度コース・カリキュラムをどうするのか

（３）月謝や納入金をどのように設定するか

（４）急激に増加すると考えられる月謝や納入金の未納に、具体的にどう対処するか

（５）経費の大幅な削減をどう行うか

（６）前年同時期対比で生徒数や売上げを減らしている不振校やコースの業績回復をどのようにす

るか

（７）どうしても業績回復の見込めない校舎のスクラップやコースのスクラップをどのように行っ

たらよいのか

（８）組織全体として労働生産性をどう上げたらよいのか

（９）講師の稼動計画をどのように組んだらよいのか

（10）金融機関とどのようにコミュニケーションを取ったらよいのか
（11）その他経済危機を乗り切る必要な対応策は何か
緊急ではありますが、以上のテーマにつき率直に議論し、この経済危機を皆様と共に乗り越えた

いと思います。御参加の先生方は、お時間がありましたら、必要と思われるテーマにつき少しでも

よいですから考えをめぐらせて御参加下さい。

御多忙とは存じますが、大切なテーマ、避けることのできないテーマですので、是非御参加の栄

を賜りたくお願い申し上げます。

謹白

－ 記 －

・日 時：２００８年１０月１７日(金) 午後２：００～５：１５

・場 所：「同友倶楽部（クラブ）」会議室（パレスサイドビル〔毎日新聞社本社ビル〕東３Ｆ）

＊住 所：東京都千代田区一ツ橋 1-1-1
＊アクセス：地下鉄東西線「竹橋駅」下車（竹橋駅直結）

（中野寄り階段「竹橋方面出口」（1b出口）をご利用下さい。）
・テーマ：緊急徹底討論 ―大不況期の学習塾・予備校・私立学校経営を考える―

・参加費：一人 5,000円（当日御持参下さい）
・申込み：一塾何名でも可。自塾で即実行するために、できるだけ複数で御参加下さい。

2008年 10月 16日(木)までに、FAXで開倫塾 林明夫までお申し込み下さい。



- 2 -

＜ お問い合わせ先 ＞

〒 326-8505 栃木県足利市堀込町 145 開倫塾（塾長室）

TEL 0284-72-5945
FAX 0284-73-1520

＜会場地図＞



- 3 -

教育経営品質研究会2008年度第２回会合(10月17日)申込書

申込日 2008年 10月 日

御氏名

御団体名

御役職名

〒
御住所

TEL

FAX

e-mail

開倫塾 塾長 林明夫行

FAX 0284-73-1520

お問い合わせ先

〒 326-8505 栃木県足利市堀込町 145 開倫塾（塾長室）

TEL 0284-72-5945
FAX 0284-73-1520

＊１つの団体で何名でもお申し込み下さい。

複数名でのお申し込みの場合は、お手数とは存じますが、この申し込み用紙をコピーし、

1名ずつ FAXしてお申し込み下さい。

＝皆様の御参加をお待ち申し上げております＝


